Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 017/2023 – Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

três às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de

Educação, localizada na Rua Professor Daniel Muraro, nº 1050, Centro, Céu Azul,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação – CME, para Reunião

Ordinária. Fizeram-se presentes: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus e demais

membros, Ana Paula Alegretti, Beatriz Gwadera Francisco, Neura de Jesus

Machado da Silva, Jucelene Terezinha Rech Rios e Vanessa Ackermann Bez,

representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE/Céu Azul,

Suzana Zolondek e a secretária do Conselho, Josiane Simião da Silva Storchio.

Aguardou-se quinze minutos e deu início à reunião. A Presidente Vanda Aparecida

Pavanelo Biazus, agradeceu a participação dos presentes e em seguida passou

pauta da reunião: Aprovação do Plano de Trabalho na Área da Educação –

Projeto nº 004/2023 FUNDEB. Em seguida disse que do Conselho Municipal de

Educação, juntamente com o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, tem a incumbência

de analisar e aprovar o Plano de Trabalho da Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais, necessário para a realização de termo de parceria com a Organização

da Sociedade Civil, denominada Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Céu Azul APAE, Escola Elemar Adams, que envolve a transferência de recursos

financeiros, no valor de R$ 140.835,32 (cento e quarenta mil, oitocentos e trinta e

cinco reais e trinta e dois centavos), proveniente Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação (FUNDEB), compreendendo o período de janeiro a dezembro do ano de

2024 (dois mil e vinte e quatro), sendo que o referido plano de trabalho foi

disponibilizado previamente aos membros de ambos os Conselhos para análise. Em

seguida solicitou a senhora Suzana Zolondek, que apresentasse o Plano de

Trabalho. Em seguida passou a palavra para a senhora Suzana Zolondek, que

explicou brevemente sobre o Plano de Trabalho e as finalidades de aplicação dos

recursos, onde os repasses serão conforme liberação da Administração Pública

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Municipal, ou em consonância com o repasse do Fundo oriundo, ao qual trata o

objeto deste Termo, de acordo com a tabela abaixo:

Detalhamento da Aplicação
Código Descrição  Valor

a) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Código Descrição  Valor
3.1.90.11.01 Vencimentos e salários  R$ 70.000,00
3.1.90.11.43 13º Salário  R$ 6.500,00
3.1.90.11.45 Férias - Abono constitucional  R$ 8.000,00
Valor Total  R$ 84.500,00

b) Material de consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e lubrificantes Automotivos  R$ 25.000,00
3.3.90.30.04 Gás e outros materiais engrrafados  R$ 1.235,32
3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de

higienização
R$ 4.500,00

3.3.90.30.23 Uniformes, tecidos e aviamentos  R$ 3.500,00
3.3.90.30.39 Material para manutenção de veículos R$ 4.000,00
Valor Total   R$ 38.235,32

c) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Código Descrição  Valor
3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículo R$ 1.000,00
3.3.90.39.43 Serviço de Energia Elétrica  R$ 12.000,00
3.3.90.39.44 Serviço de Água e Esgoto   R$ 3.000,00
3.3.90.39.47 Serviço de Comunicação em Geral R$ 1.200,00
3.3.90.39.97 Despesas de Teleprocessamento  R$ 900,00
Valor Total  R$ 18.100,00
Valor do repasse  R$ 140.835,32

Apresentou o cronograma de execução, que será em doze meses, conforma tabela

a seguir:

Etapas/Fase da Parcela Única
Fevereiro/2024 R$ 9.835,32
Fevereiro/2024 R$ 11.000,00
Março/2024 R$ 11.000,00
Abril/2024 R$ 11.000,00
Maio/2024 R$ 11.000,00
Junho/2024 R$ 11.000,00
Julho/2024 R$ 11.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
F

54
-2

F
B

D
-6

C
92

-6
08

8

Município de Céu Azul – Estado do Paraná

Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089 Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Agosto/2024 R$ 11.000,00
Setembro/2024 R$ 11.000,00
Outubro/2024 R$ 11.000,00
Novembro/2024 R$ 15.000,00
Dezembro/2024 R$ 17.000,00
Total R$ 140.835,32

 Em seguida, os membros do Conselho Municipal de Educação – CME, realizaram a

votação por aclamação e o Plano de Trabalho na Área da Educação – Projeto nº

004/2023 FUNDEB, para o exercício de 2024 (dois mil e vinte e quatro) foi

APROVADO por unanimidade e será emito a Resolução do CME.  A Presidente

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus agradeceu a presença de todos e encerrou a

reunião. Nada mais havendo a constar, redigi a ata que após lida e aprovada segue

assinada por mim, Josiane Simião da Silva Storchio, secretária e demais presentes.

Josiane Simião da Silva Storchio; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Ana Paula

Alegretti; Beatriz Gwadera Francisco; Jucelene Terezinha Rech Rios; Neura de

Jesus Machado da Silva; Vanessa Ackermann Bez; Suzana Zolondek.

Cópia fiel da Ata nº 017/2023, do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de Educação,

página 48 (quarenta e oito) frente e verso e página 49 (quarenta e nove).

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus
Presidente CME/Céu Azul

Decreto 6.628/2022
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
V

A
N

D
A

 B
IA

Z
U

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

F
54

-2
F

B
D

-6
C

92
-6

08
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
54

-2
F

B
D

-6
C

92
-6

08
8